
1 di 6

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 303 Reg. Deliberazioni N. 28973.28973/2018 di Prot. G.

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL REGISTRO GENERALE DELLE ATTIVITA' DI 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DELL'ART. 30 DEL REGOLANENTO 
UE N.2016/679

L'anno duemilaventidue (2022) – addì ventitre (23) del mese di Novembre ad ore 10:35 
nella sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Vice Sindaco  Giovanni Buvoli

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco A
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

L’Assessore *Riccadonna Alessandra partecipa alla seduta in videoconferenza

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 6

DGC N. 303 del 23/11/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l’Art. 8 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea prevede 
che “Ogni persona ha diritto alla protezione dei dati di carattere personale, che la 
riguardano e che tali dati devono essere trattati secondo il principio di lealtà, per finalità 
determinate e in base al consenso della persona interessata o a un altro fondamento 
legittimo previsto dalla legge..e ogni persona ha il diritto di accedere ai dati raccolti che la 
riguardano e di ottenerne la rettifica”;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione 
dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016;

VISTO il D.Lgs n.101/2018   che adegua il Codice in materia di protezione dei dati 
personali alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;

RICHIAMATO l’art. 30 del regolamento UE 679/2016 sulla protezione dei dati personali, 
che disciplina due “registri” da tenere in forma scritta, anche con modalità elettronica:

- il primo registro, normato dal comma 1), è tenuto dal Titolare del trattamento (o, se 
applicabile, da un suo rappresentante) ed è il “registro delle attività di trattamento 
svolte sotto la propria responsabilità”;

- il secondo registro, previsto dal comma 2), è tenuto dal Responsabile del 
trattamento e riguarda “tutte le categorie di attività relative al trattamento svolte per 
conto di un titolare del trattamento”

VISTO ai sensi dell’art. 30 comma 1) del Regolamento UE 679/2016 che tale registro di 
competenza del Titolare del Trattamento debba riportare tutte le seguenti informazioni:
- il nome e i dati di contatto del titolare del trattamento e, ove applicabile, del contitolare 
del trattamento, del rappresentante del titolare del trattamento e del responsabile della 
protezione dei dati; 
- le finalità del trattamento; una descrizione delle categorie di interessati e delle categorie 
di dati personali;
- le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, compresi 
i destinatari di paesi terzi od organizzazioni internazionali; 
- se applicabile, i trasferimenti di dati personali verso un paese terzo o un’organizzazione 
internazionale, compresa l’identificazione del paese terzo o dell’organizzazione 
internazionale e, per i trasferimenti di cui al comma 2 dell’articolo 49 del Regolamento UE, 
- la documentazione delle garanzie adeguate;
- se possibile, i termini ultimi previsti per la cancellazione delle diverse categorie di dati; 
- se possibile, una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative 
di cui all’articolo 32 del Regolamento;

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2018-09-04&atto.codiceRedazionale=18G00129&elenco30giorni=true
https://www.garanteprivacy.it/codice
https://www.garanteprivacy.it/codice
https://www.garanteprivacy.it/regolamentoue


 3 di 6

TENUTO PRESENTE CHE come definito dal comma 2) dell’art.30 del Regolamento UE il 
registro di competenza di ogni Responsabile del trattamento prevede che siano presente 
le seguenti informazioni:
 a) il nome e i dati di contatto del responsabile o dei responsabili del trattamento, di ogni 
titolare del trattamento per conto del quale agisce il responsabile del trattamento, del 
rappresentante del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento e, ove 
applicabile, del responsabile della protezione dei dati; 
b) le categorie dei trattamenti effettuati per conto di ogni titolare del trattamento; 
c) ove applicabile, i trasferimenti di dati personali verso un paese terzo o 
un'organizzazione internazionale, compresa l'identificazione del paese terzo o 
dell'organizzazione internazionale e, per i trasferimenti di cui al secondo comma 
dell'articolo 49, la documentazione delle garanzie adeguate;
 d) ove possibile, una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e 
organizzative.

TENUTO PRESENTE CHE il Registro:
- è redatto in forma scritta e in formato elettronico;
- individua quale titolare l’amministrazione;
- individua quale rappresentante del titolare del trattamento dei dati il Legale 
rappresentante;
- viene messo a disposizione dell'autorità di controllo;
- consente all´interessato di apprendere l´esistenza di trattamenti che possono riguardarlo, 
anche al fine dell´esercizio dei diritti nei confronti del titolare del trattamento;
- deve essere esibito a richiesta del Garante;
-  secondo il Gruppo “Articolo 29” è uno degli strumenti che consentano al RPD di 
adempiere agli obblighi di sorveglianza del rispetto del regolamento, informazione e 
consulenza nei riguardi del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento”.

RITENUTO CHE il registro è uno dei principali elementi di accountability del titolare quale 
strumento idoneo a fornire un quadro aggiornato dei trattamenti in essere all’interno della 
propria organizzazione ai fini di una valutazione ed analisi del rischio;

RILEVATO CHE il Garante raccomanda che lo stesso non costituisca un adempimento 
formale ma sia parte integrante di un sistema di corretta gestione dei dati personali;

CONSIDERATO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 04/06/2018 è 
stato approvato il Regolamento sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali in adeguamento alla disciplina europea;

VISTO:
- il Regolamento approvato con DCC n. 33 del 04/08/2018 ed in particolare l’art 8, in cui si 
identificano le informazioni necessarie inserite nel Registro delle attivita’ di trattamento e 
l’art. 9, che disciplina il registro delle categorie, in cui si identificano le attività trattate da 
ciascun Responsabile e le informazioni contenute in esso del Regolamento sopracitato;
 - il comma 4) dell’art. 8 del Regolamento in cui si enuncia che “Il titolare puo’ decidere di 
tenere un Registro Unico dei trattamenti;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 27/05/2020, che ha 
approvato, il Registro Generale delle attività di trattamento di cui all’art. 30 del 
Regolamento UE 2016/679, unificando il Registro delle attività di trattamento ex art. 8 ed il 
Registro delle categorie di attività trattate ex art. 9 del Regolamento sopracitato;



 4 di 6

RICHIAMATI altresì i seguenti articoli del Regolamento:
- art.3, che definisce quale Titolare del trattamento il Comune di Mantova, rappresentato ai 
fini previsti dal RGPD dal Sindaco pro tempore;
- art. 5 in cui i Responsabili del Trattamento sono individuati nei Dirigenti dell’Ente;

CONSIDERATO che il Registro generale è un documento di censimento ed analisi dei 
trattamenti effettuati, per cui deve essere sottoposto a costante aggiornamento, dovendo il 
suo contenuto corrispondere all’effettività dei trattamenti posti in essere;

DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli 
adempimenti di cui alla Legge n. 190/2012, così come recepiti nel Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) della stazione appaltante;

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco PS n. 50/373/2022 del 18/11/2022 di nomina del 
DPO/RPD ,dell’Avv. Guido Paratico;

VISTO il Registro Unico, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 
elaborato con il supporto del RPD, dai Dirigenti, dal Segretario Generale per la parte di 
competenza;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. 196/2003;
- la Legge n. 190/2012; 
- il D.Lgs. n. 33/2013; 
- il Regolamento (UE) n. 679/2016;
- il Provvedimento del Garante del 29 aprile 2021 - Documento di indirizzo su 

designazione, posizione e compiti del Responsabile della protezione dei dati (RPD) 
in ambito pubblico;

- il Provvedimento n. 146 del 5 giugno 2019 recante le prescrizioni relative al 
trattamento di categorie particolari di dati, ai sensi dell’art. 21, comma 1 del d.lgs. 
10 agosto 2018, n. 101;

- le Linee-guida concernenti la valutazione di impatto sulla protezione dei dati nonché 
i criteri per stabilire se un trattamento “possa presentare un rischio elevato” ai sensi 
del regolamento 2016/679 - WP248 adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 4 aprile 
2017 modificate in data 04/10/2017;

- l’allegato 1, che elenca le tipologie di trattamenti, soggetti al
meccanismo di coerenza, da sottoporre a valutazione d’impatto provvedimento n. 
467 dell'11 ottobre 2018;

- il provvedimento del Garante n. 9126951 del 30/07/2019
- il Codice di comportamento interno dell'Ente;

VISTO il Parere Favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla Regolarità 
Tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed il Parere Favorevole in merito alla Regolarità 
Contabile, espresso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari-Tributi e Demanio;

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge;

https://www.garanteprivacy.it/garante/document?ID=9059358
https://www.garanteprivacy.it/garante/document?ID=9059358


 5 di 6

DELIBERA
di DARE ATTO che il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mantova, 
rappresentato dal Sindaco pro tempore;

di DARE ATTO CHE il Titolare identificato nel Sindaco Pro Tempore con decreto n PS n. 
50/373/2022 del 18/11/2022 ha nominato RPD l’Avv. Guido Paratico;

di DARE ATTO che si è provveduto ad aggiornare il Registro generale delle attività di 
trattamento conformemente all’art. 30 del Regolamento (UE) 2016/679;

di APPROVARE il Registro generale delle attività di trattamento nella sua versione 
aggiornata, in forma scritta e in formato elettronico, come allegato al presente atto;

di DARE ATTO che il Registro generale è soggetto a costante aggiornamento in caso di 
variazioni normative e/organizzative, dovendo il suo contenuto corrispondere all’effettività 
dei trattamenti posti in essere;

di TRASMETTERE la presente deliberazione, per quanto di propria competenza, ai 
Dirigenti; 

di DISPORRE la pubblicazione del Registro sul sito web istituzionale, secondo criteri di 
facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella sezione “Privacy” al 
fine di consentire agli interessati di conoscere l´esistenza di trattamenti che possono 
riguardarlo, anche al fine dell´esercizio dei diritti nei confronti del titolare del trattamento;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente
atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



 6 di 6

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Fiorini Roberta 21/11/2022
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 21/11/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL VICE SINDACO
Giovanni Buvoli

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


